
 

 

 
  

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto alla ditta Manzi Viaggi P.I. 04302870755 del servizio di trasporto 

NCC di n. max 54 studenti ed accompagnatori in visita didattica c/o Cantine Cantele di Guagnano (Le) 

– Procedura, a mezzo trattativa diretta Extra-MEPA, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 per un importo complessivo di Euro 290,91 iva 10% esclusa- CIG: ZD538B78CF. 

 

Il DIRETTORE 

 

VISTO il vigente Statuto di Autonomia dell’Università del Salento; 

VISTO  il D.R. n. 773 del 18/10/2019 di nomina a Direttore del Dipartimento di Scienze 

dell’Economia per il quadriennio 2019/2023; 

VISTA  la richiesta avanzata dal Prof. Amedeo Maizza e assunta al prot. 188059 del 22/11/2022, con 

la quale rappresenta l’esigenza di affidare il servizio di trasferimento in pullman per circa 50 

studenti, in occasione della visita didattica organizzata c/o l’azienda Cantina Cantele di 

Guagnano nella giornata del 25/11/2022, nell’ambito degli insegnamenti di Economia e 

Gestione delle imprese e Management Strategico, di cui il richiedente è docente titolare; 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE nell’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” nel testo aggiornato dal D.Lgs. 56/2017 e, in 

particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a); 

VISTO   l’art. 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii. in tema di ricorso a Consip e Mercato 

elettronico delle PP.AA.; 

VISTO  l’art. 37 del D.Lgs.33/2013 e l’art. 1, co.32 della Legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento (ai sensi del D.Lgs. n. 50 

/2016 e ss.mm.ii.), approvato dal C.d.A del 27/11/2018 con Delibera n. 291 ed emanato con 

D.R. n. 774 del 3/12/2018; 

CONSIDERATO che il servizio di cui trattasi non è presente in nessuna Convenzione Consip attiva; 

VISTA   la Legge 30  dicembre  2018,  n.  145 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” ed in particolare, l’art. 1 

comma 130 di modifica dell’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

con la sostituzione delle parole “1.000 euro”, ovunque ricorrono, con “5.000 euro”, in merito 

all’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

VISTE  le richieste di preventivo per il servizio di noleggio di pullman di n. max 54 posti, inviate con 

comunicazione a mezzo pec alle seguenti ditte che offrono il servizio richiesto: 

 Manzi Viaggi di Manzi Francesco P.I. 04302870755 (Prot. 188358 del 22/11/2022), 

 Italviaggi S.a.s. di DE LEO & C P.I. 01365950748 (Prot. 188357 del 22/11/2022), 

VISTI i riscontri pervenuti dalle seguenti Ditte: 

 Manzi Viaggi di Manzi Francesco P.I. 04302870755, il cui preventivo trasmesso è 

stato assunto al prot. n. 188731 del 23/11/2022, dal quale si evince un’offerta 

complessiva per i servizi richiesti pari ad Euro 320,00 Iva 10% inclusa; 

 Italviaggi S.a.s. di DE LEO & C P.I. 01365950748, il cui preventivo trasmesso è stato 

assunto al prot. n. 188544 del 22/11/2022, dal quale si evince un’offerta complessiva per i 

servizi richiesti pari ad Euro 350,00 Iva 10% esclusa; 

CONSIDERATO che la ditta Manzi Viaggi di Manzi Francesco ha offerto il prezzo più basso per il 

sevizio di cui trattasi, per un importo di Euro 320,00 Iva 10% inclusa; 

VALUTATA  la congruità del costo complessivo alla luce dell’indagine di mercato svolta; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=59465158


  

 

  

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

   

 

ATTESO che l’importo della trattativa diretta rientra nel limite di 5.000 euro entro il quale non ricorre 

l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione e che il costo 

risulta congruo in relazione all’ulteriore fornitura richiesta; 

VERIFICATO che la ditta Manzi Viaggi di Manzi Francesco possiede i requisiti generali di cui all’art. 

80 del D.Lgs. 50/2016 e che gli stessi sono stati oggetto di preliminare verifica mediante 

acquisizione della dichiarazione sostitutiva, verifica della regolarità DURC e assenza di 

annotazioni sul sito dell’ANAC; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria a copertura delle suddette spese a valere sui fondi stanziati per la 

realizzazione delle iniziativa che graverà per Euro 320,00 Iva 10% inclusa sui contributi 

studenti – quota di funzionamento, UPB SDE.CTST.FUNZ.2013/2014 voce di bilancio 

10301026 del Bilancio Unico di Ateneo del corrente esercizio finanziario; 

RITENUTO necessario e urgente, tenuto conto che il servizio in oggetto di affidamento dovrà essere 

realizzato nella giornata di venerdì 25/11/2022 dalle ore 15:00 alle ore 18:30 circa, procedere 

all’affidamento diretto di cui in epigrafe alla ditta Manzi Viaggi di Manzi Francesco P.I. 

04302870755 per l’importo complessivo pari a Euro 320,00 Iva 10% inclusa, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, 

parità di trattamento e trasparenza, oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 30 

del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO  che il responsabile del presente procedimento e dell’istruttoria è il Dott. Simone Leaci e che  

in capo allo stesso non sussiste alcun conflitto di interessi in merito alla fattispecie in 

argomento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e degli artt. 7 e 8 del 

Codice Etico e di Comportamento dell’Università del Salento, e che gli stessi sono a 

conoscenza delle sanzioni penali in cui si incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 

445/2000 e s.m.i”; 

CONSIDERATO infine, il rispetto degli adempimenti in tema di Amministrazione Trasparente di cui al 

D.Lgs. 33/2013 ed alla Legge 190/2012, tramite pubblicazione del presente decreto, ai sensi 

dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 

www.unisalento.it; 

DECRETA 

 

1. Autorizzare l’affidamento diretto extra-MEPA, a seguito di richiesta preventivi a mezzo pec, alla 

ditta Manzi Viaggi di Manzi Francesco P.I. 04302870755 per la realizzazione del servizio di 

noleggio pullman GT da n. 54 posti per la tratta Lecce Ecotekne – Cantina Cantele con sede a 

Guagnano (Le) e viceversa, per visita didattica rivolta studenti programmata nella giornata del 

25/11/2022 dalle ore 15:00 alle ore 18:30 circa, per l’importo complessivo di Euro 290,91 iva 10% 

esclusa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come da preventivo presentato 

dalla stessa Ditta e assunto al prot. n. 188731 del 23/11/2022.  

2. La spesa relativa alla realizzazione del servizio di cui trattasi, pari a € 320,00 Iva 10% inclusa, 

graverà sui contributi studenti – quota di funzionamento, UPB SDE.CTST.FUNZ.2013/2014 voce di 

bilancio 10301026 del Bilancio Unico di Ateneo del corrente esercizio finanziario. 

3. Nominare in qualità di Responsabile del Procedimento, il Dott. Leaci Simone (e-mail 

simone.leaci@unisalento.it, tel. 0832 298774). 

4. Il pagamento verrà effettuato a seguito della ricezione della fattura elettronica debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità dell’esecuzione del servizio. 

5. Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs.50/2016, ai fini della generale conoscenza, sul sito web di Ateneo, nella sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti. 

 

http://www.unisalento.it/


  

 

  

 

(     +39 0832/29 8827 – 8675 segreteria.dipeconomia@unisalento.it 0

 +39 0832/29 8873 dip.scienze.economia@cert-unile.it
 

  

 

   

 

Il presente Decreto sarà portato in comunicazione nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

 

IL DIRETTORE 

Prof. Vittorio Boscia 

 
Alla Raccolta 

Alla pubblicazione su amministrazione trasparente 

 

 

 

 

 


		2022-11-24T05:57:47+0000
	BOSCIA VITTORIO




